Tercia pars.

D

Erō cum dicit in propria venit: tangit humilitatis
verbi incarnacō. et q̄tuor facit euāgelista Primū em̄z

ponit iudeorum reprobationem. unde dicit in propria id est in gentem iudeorum venit. non ubi non erat. sed qualiter non erat scilicet per assumptionem carnis. Nota quod propria verbi potest intelligi creatura mundi: que propria verbi est. eo quod per nullum nisi per ipsum sit condita. in qua creatura verbum apparuit visibile. vel in propria spiritualiter: possunt intelligi iudei. qui nullum colebant deum alienum ad quos solos de christo facta fuit repromissio. in quos venit verbum: carnem ex ipsis assumens.

P Deinde ponitur iudeorum contemptus: et sui: scilicet iudei ex quibus ipse erat: eum non receperunt. quia non crediderunt in illum. et tamen ut dicitur Actuum de motericio Verbum salutis huiusmodi iudeis specialiter missum est. Nota quod iudei non tantum peccauerunt in hoc. quia christum non receperunt. verum etiam quia illi contradixerunt. dicentes. Tu de teipso testimonium perhibes testimonium tuum non est verum. Item eum blasphemauerunt dicentes. Demonium habes. Johan. octavo. Item eum a se abiecerunt. Act. de motericio dicit Paulus eis. Quomodo verbum dei respellitis ecce conuertimur ad gentes. Exemplum habemus de unico filio patrisfamilias: quem vinee cultores eiecerunt extra vineam. Math. vicesimo. Vinea autem ista est domus israel. ut dicitur Psal. quinto. Rursum eum occiderunt et suspenderunt in ligno. post omnia autem etiam discipulos de suis finibus expulerunt. Act. de motericio. Excitauerunt iudei persecutionem in Paulum et Barnabam. et eiecerunt eos a finibus suis. Secundum de ponitur credentium adoptio: quotquot autem: cuiuscumque status. siue iudeus. aut gentilis. masculus aut femina. quorum numerus soli deo est cognitus: receperunt eum: per fidem et dilectionem: dedit eis potestatem. ista potestas est gratia regenerationis ex aqua et spiritu sancto. que nobis credentibus a christo tradita est. qui baptizat in spiritu sancto. ut dicitur Johan. 1. Quid autem faciat credentibus ista virtus baptismi. subdit. filios dei fieri: facit enim credentes dei filios. actus enim baptismi est regeneratio. quoniam sicut generatio terminatur ad esse. ita iste actus dat esse spirituale unde regeneratio dici potest. Deinde ostendit quibus data sit ista potestas regenerationis: his qui credunt in nomine eius: omnibus credentibus: si adulti sunt potest dari baptismus. solis autem incredulis dari non debet. Deinde ostendit dram istius natiuitatis a carnali dicens Qui scilicet credentes eo quod filii dei sunt: non ex sanguinibus: per hoc intelligitur nostre generationis miseria: que est ex sanguine: non ex voluntate: et ex concupiscentia: carnis: hic caro accipitur secundum gloriam per feminam

Sermo

nec ex voluntate viri. talis natiuitas non ex viri concupiscencia.
Vbi nota q̄ quāq̄ aliquis natus sit ex baptisatis parentibus:
adhuc tamen expedit sibi baptizari. quomaz talis natus est ex
concupiscencia carnis et viri. sed ista regeneratio baptisati non
est hoc modo. ¶ Deinde ostendit vnde sit ista natiuitas.
sed ex deo nati sunt: dicuntur tales nasci ex deo: non q̄ sint ex
diuina essencia. sed diuina virtute. Nota q̄ verbum diuinum ex
deo nascitur. et fideles nascuntur ex deo. ipse enim est dei filius
et nos etiam sumus dei filii. sed proesus magna vtriusq̄ natiui-
tatis differentia est. et possunt haberi quinq̄ differentie ex v̄bis
Dilarii. vnde amo de trini. Primo quia christus est filius dei p̄ri-
etate generationis. nos vero adoptionis. Secunda est. quia nō
semper nos sumus filii. cum omnes nascamur filii ire. X̄pus au-
tem semper erat filius. Tercia. quia christus est verus filius. nos
vero sumus filii secundum similitudinem. Quarta quia christus
est vnicus filius. nos vero multi. Quinta quia christus verbum
nihil aliud est q̄ filius. in nobis vero aliud est quod non perti-
net ad filiationem viz dei. Addit Aug. quinto libro de trinita-
te. quia christus non est totus trinitatis filius sed patris tantū
nos vero sumus totus trinitatis filii. Vnde cum in oratione do-
minica dicimus. pater noster qui es in celis. nomine patris tota
trinitas intelligitur. scilicet pater et filius et spiritus sanctus. R
Tercio ponitur christi verbi incarnatio: Et verbum per quod
facta sunt omnia: caro factum est. diuinum enim verbum secundū
naturam diuinam non est factum. sed genitum. sedm̄ tamen car-
nem assumptam: dicitur esse factum. Attende q̄ ista factura que
verbum caro factum est. nihil maius vnq̄ a deo factum est. ea ei
que maximam repugnantiam habent: vnita sunt in verbo. est
enim pura natura intelligibilis: caro vero sensibilis. Item v̄bus
est vita essentialis: caro vero corruptibilis et mortalis. Kursus
verbum est fontana lucis sine tenebra: caro autem tenebrose ca-
liginis plena. Et ideo hoc factum ē omnis nouitatis nouissimū
ois magnitudinis maximū: ois vtutis potentissimū ois mira-
tōis mirabilissimū ois pietatē scilicet. S Nō q̄ ex h̄ q̄ di-
cit euangelista verbum caro factum est. tollitur error Maniche-
oz. qui dixerunt non veram sed fantastica carnem habuisse:
Contra quos arguit Aug. li. jonū. 83. dicens. Si fantasma fu-
erit christi corp⁹: fefellit x̄pus. et si fallit veritas non est. x̄ps au-
tem veritas est: non ergo fantasma corpus. Secundus error fu-
it Valentini qui dixit x̄pm corpus assumpsisse spirituale et cele-
ste: nihilq̄ de virgine assumpsisse: sed per eam transisse velud a

q̄per riuuz aut fistulam contra quod dicit ap̄tus ad. Ro. i. Qui factus est ei ex semine Dauid. Tertius error fuit arrianoruz: q̄ dixerunt cr̄stum veram naturam assumpsisse secundum carnem ex virgine. sed voluerunt q̄ assumpserit carnem sine anima. q̄ bus obuiat Aug. contra felicianum dicens. Ad si christus venit saluare quod perierat. quia totus homo perierat. totum homiez suscepit saluandum. carnem scilicet et animam. Quartus error fuit Eutatis. qui dixit verbum carnem esse factum. quia aliquid verbi in carnem mutatum est atq̄ conuersum. Contra quod arguit Cirillus in epistola ad Johannem Anthioenum. Quom̄ am diuina natura manet: nec est capax mutatiois atq̄ conuersiois vllius. Quintus error fuit Nestorii. vt habetur in gestis Ephesiensi consilii qui dixit Mariam solum hominem genuisse. et non deuz. atq̄ diuisit x̄pm in duas personas. hominis sc̄z & dei cui obuiat Cirillus in epistola ad monachos Egypti. quom̄ si distinctus esset Christus in duas partes: tunc ea que sunt hois non conuenirent deo. nec dico q̄ christus seipsum exinamuerit accipiendo formam seru. quom̄ vt dicit Augustinus contra felicianum. Sicut in vno homine. aliud anima. aliud vero corpus est. vnus tamen homo est sic et in mediatore dei & hominis aliud est dei filius: et aliud hominis filius. vnus tamen ex vtroq̄ est. ¶ Sed diceret aliquis si euangelista dicens verbū caro factum est: voluit intelligere verbum esse humanatum: cur n̄ dixit verbum factum est homo: vt totum signaret aut si voluit partem solum. cur non expressit de anima que nobilior est carne: vt diceret. verbum anima factū est. Dico q̄ per synodochē nomine carnis que ē pars hominis: totus homo signat et intelligitur. noluit tamen euangelista totum nominare sed partem quia fortassis voluit ostendere singularem et maximā vniōnez verbi ad hominem que tanta ē vt non solum verbum sit homo et homo verbum. sed etiam separatis partibus hominis. carne sc̄z et aīa: ē vnaqueq̄ pertinens. et quelibet pars ē verbuz vnde in passione cr̄sti cum separata fuerat anima a corpore verbuz tñ inseparabile erat ab vtroq̄: ita q̄ verbū erat caro. & caro verbum. atq̄ verbum erat anima. et anima verbum. Ad secundam questioneꝝ respondeo q̄ licet anima nobilior sit carne vñ eē vbuz nō assūpsit imediatē carnē. s̄ mediātē aīa tñ nō dixit euangelista verbū factū est aīa. Et hoc propter tria. Primo q̄ oīs factura denotāda ē ab vltio qd̄ sit. & q̄ vltia vniō vbi fuit ad carnē quā mediātē aīa assumpsit. ideo dicit v̄bū caro factum ē. Secdo q̄ aīa est tōe nomen cuiusq̄ v̄uenti caro autem